
 

 

 
Istituto Istruzione Superiore "Giovanni Caselli" Siena 

Via Roma 67, 53100 Siena (SI) - Tel.: 057740394 
E-mail: siis00400l@istruzione.it Pec:SIIS00400L@pec.istruzione.it 

C.F.: 80008360523 - C.M.: SIIS004 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’istituzione di una graduatoria di personale interno per l’attribuzione di 
incarichi all’interno del Progetto FAMI _ Pro.M.E.T.E.O. _ Cod. PROG-346 
 
CUP: I84C25000020001 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

- VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

- VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 
comma 6;  

- VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2bis;  

- VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  

- VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell’articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro» 

- VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»;  

- VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

- VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 1, comma 7, della Legge 10 
dicembre 2014, n. 183»;  

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

mailto:SIIS00400L@istruzione.it




 

 
 

- VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  

- VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

- VISTO il nuovo Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) per il comparto Istruzione e Ricerca, 
valido per il triennio 2019-2021, firmato definitivamente il 18 gennaio 2024 ed è entrato in vigore il 19 
gennaio 2024. 

- VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
- 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 
- VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 

2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
- VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

- VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

- VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

- VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

- VISTA la revisione annuale del PTOF adottata dall’Istituto per l’a.s. 2025-2028 
- VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto in data 13/02/2025 delibera n. Delibera 1042/2025 

del Consiglio d’Istituto; 
- RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il prof. 

Luca Guerranti in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

- VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

- CONSIDERATO che il prof. Luca Guerranti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di 
interessi ed obblighi di astensione; 

- VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
- VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
-  CONSIDERATO che, nell’istituzione scolastica, è presente un alto numero di alunne e di alunni allofoni/e che 

evidenziano gravi difficoltà nella lingua della comunicazione e dello studio; 
- CONSIDERATO che è necessario individuare figure professionali qualificate che svolgano l’attività di Docenza L2 

e Educazione Civica Interculturale  



 

 
 
 
                                                                                     DECRETA 
 

➢ di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione rivolta al personale interno per l’individuazione di figure 
idonee e disponibili a svolgere attività di docenza/tutoraggio per la realizzazione del progetto in oggetto, 
ovvero:  

DETTAGLIO PER ISTITUTO 
 

 CASELLI 
Candidatura 
(mettere la spunta 
dove interessa 
candidarsi) 

Ruolo Titolo del Percorso Edizioni N° ore per 
ciascuna 
attività 

 

 

Docente L2 Moduli Formativi di “Italiano L2” – 
Lingua della comunicazione e dello 
studio 

3 30 ore 
ciascuno 

(tot. 90 ore)  
Candidatura 

(mettere la spunta 
dove interessa 

candidarsi) 

Ruolo Titolo del Percorso Edizioni N° ore per 
ciascuna 
attività 

 

 

 
Docente  
Accoglienza 
e Ed. Civica   

Moduli Formativi di Accoglienza e 
Civica” _ Alfabetizzazione 
Interculturale 

3 10 ore 
(tot. 30 ore) 

 
MARCONI 

Candidatura 
(mettere la spunta 
dove interessa 
candidarsi) 

Ruolo Titolo del Percorso Edizioni N° ore per 
ciascuna 
attività 

 

 

Docente L2 Moduli Formativi di “Italiano L2” – 
Lingua della comunicazione e dello 
studio 

2 30 ore 
ciascuno 

(tot. 60 ore)  
Candidatura 

(mettere la spunta 
dove interessa 

candidarsi) 

Ruolo Titolo del Percorso Edizioni N° ore per 
ciascuna 
attività 

 

 

 
Docente  
Accoglienza 
e Ed. Civica   
 

Moduli Formativi di Accoglienza e 
Civica” _ Alfabetizzazione 
Interculturale 

2 10 ore 
(tot. 20 ore) 

 
 
 
 



 

 
 
 

MONNA AGNESE 
Candidatura 
(mettere la spunta 
dove interessa 
candidarsi) 

Ruolo Titolo del Percorso Edizioni N° ore per 
ciascuna 
attività 

 

 

Docente L2 Moduli Formativi di “Italiano L2” – 
Lingua della comunicazione e dello 
studio 

1 20 ore 
ciascuno 

(tot. 20 ore)  
Candidatura 

(mettere la spunta 
dove interessa 

candidarsi) 

Ruolo Titolo del Percorso Edizioni N° ore per 
ciascuna 
attività 

 

 

 
Docente  
Accoglienza 
e Ed. Civica   

Moduli Formativi di Accoglienza e 
Civica” _ Alfabetizzazione 
Interculturale 

2 10 ore 
(tot. 20 ore) 

EMANA  
 
Art. 1 - Finalità della selezione  
 
Il presente Avviso ha come finalità la selezione per soli titoli di Esperti Interni in servizio presso l’I.I.S, CASELLI 
DI SIENA  
 
Art. 2 – Individuazione e requisiti  
 
Di seguito è rappresentato lo schema contenente le tipologie di corsi, l’area professionale di riferimento, la 
durata e il compenso.  
Si precisa che le attività saranno svolte presso i vari plessi dell’IIS CASELLI secondo la pianificazione  delle 
attività ad opera del coordinatore di Progetto FAMI in collaborazione con le FS dei plessi. Il calendario delle 
lezioni (in orario pomeridiano o secondo quanto deciso in base alle esigenze ed all’utenza) deve essere reso 
noto e condiviso con le figure che si occupano della sorveglianza e dell’aspetto gestionale. 
 

 
Tipo di corso Personale Richiesto n. ore Compenso/ h 
 
 
 
 
 
ITALIANO L2 

Docente con esperienza 
nell’ insegnamento 
dell’Italiano come L2 
 

 
140 h 

46,45 €/h L.S 
(omnicomprensivo) 

 
Docenti accoglienza e civica 
 

 
60h 

46,45 €/h L.S 
(omnicomprensivo) 

   
 
 
 



 

 
Art. 3 – Modalità di valutazione della candidatura  
 

Una Commissione, appositamente individuata, valuterà i titoli inerenti alla candidatura tenendo conto unicamente 
di quanto auto-dichiarato nel modello allegato e nel curriculum vitae in formato europeo.  
Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data di scadenza 
del presente Avviso. 

 
TABELLE TITOLI VALUTABILI 

DOCENTI ITALIANO L2 
 

  
Titoli valutabili 

Condizioni e 
Punteggi Titolo 

Punteggi
o 
massim
o 

Auto dichiar. 
 

 

 

 

Laurea coerente con area di intervento Condizione 

di ammissibilità 

  

DILS-PG di I - II livello rilasciato 
dall’Università per stranieri di Perugia; 

DITALS di I - II livello rilasciato 
dall’Università per stranieri di Siena; 

CEDILS rilasciato dall’Università Ca’ 
Foscari di Venezia 

2 punti Max 2 punti 
 

Master “Didattica Italiano L2” 1 punto Max 2 punti 
 

Master I Livello, Specializzazione e 
perfezionamento annuale 
(coerente) 

 
1 punto Max 1 punti 

 

Master II Livello, Specializzazione e 
perfezionamento pluriennale 

(post-laurea) coerenti con progetto o 
ricadenti in area didattica; 

 
      2 punti 

 
 

 
Max 2 punti 

 
 

 

 
  

Esperienza di docenza e/o incarico 
specifico nel settore di pertinenza e 
all’interno dell’Istituto 

 
 

 
Punti 1 per attività 

 
 

 
Max 6 punti 

 

 
 
 
 



 

 

DOCENZA ACCOGLIENZA E CIVICA 
 
  

Titoli valutabili 
Condizioni e 

Punteggi Titolo 
Puntegg
io 
massim
o 

Auto dichiar. 
 

 

 

 

 

Laurea coerente con area di intervento Condizione di 
ammissibilità 

  

Master I Livello, Specializzazione e 
perfezionamento annuale 

 
1 punto Max 2 punti 

 

Master II Livello, Specializzazione e 
perfezionamento pluriennale 

(post-laurea): 
a) coerenti con progetto o ricadenti 

in area didattica; 

 
c) 2 punti 

 
Max 4 punti 

 
Max 3 punti 

 

 
 

 

 
Attività di docenza in progetti di 

insegnamento e non, su temi 
simili debitamente documentate 

 
 

 
Punti 1 per attività 

 
 

 
Max 5 punti 

 

 
 
 
Art. 4 - Domanda di partecipazione, valutazione dei requisiti, costituzione degli elenchi, andamento degli incarichi 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 05 – 02 – 2026 all’ufficio Protocollo dell’Istituto Istruzione Superiore 
“G. Caselli” di Siena, a mano presso l’ufficio Protocollo dell’istituto o a mezzo email all’indirizzo 
SIIS00400L@istruzione.it . 

2. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato e recante Istanza di 
partecipazione alla selezione per DOCENTI/ TUTOR per la realizzazione del progetto FAMI _ 
Pro.M.E.T.E.O. _ Cod. PROG-346 , che include altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione 
alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da: 

a. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini 
della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del  

mailto:SIIS00400L@istruzione.it%20.


 

 

presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, pena l’esclusione. 

b. Ciascun documento dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 
l’esclusione. 

c. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità, pena l’esclusione. 

d. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 
dai candidati. 

e. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive. 

 
Art. 5 - Valutazione delle domande 

1. Il Dirigente Scolastico valuterà le istanze pervenute, tenuto conto dei requisiti richiesti, 
provvederà alla valutazione delle istanze pervenute. 

3. Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni, le candidature saranno selezionate in ordine 
di anzianità di servizio. In caso di ulteriore parità si procederà per anzianità. 

4. La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino 
gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 07 dalla pubblicazione. 

5. In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche 
in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

6. La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola 
https://istitutoistruzionesuperiorecaselli.edu.it/, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

7. Trascorso il termine di 07 giorni senza reclami, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 

 
Articolo 6 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli 

obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti 
del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Articolo 7 - Controlli 
1. L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura 

anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto 
dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, 
l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione 
del rapporto con l’Istituto. 

Articolo 8 - Responsabile del procedimento 
1. Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Guerranti Luca. 
 

Articolo 9 - Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679  

https://istitutoistruzionesuperiorecaselli.edu.it/


 

 

e del D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i 
dati personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al 
presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, 
esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli 
obblighi previsti dalla Legge. 

2. I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo 
III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il 
candidato è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del 
Regolamento Europeo 2016/679. 

3. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si 
potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

4. Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito 
web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it . 

Articolo 10 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG19011, sulla sezione Amministrazione Trasparente del 
medesimo sito istituzionale. 

Articolo 11 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui 

all’art. 53 del d.lgs. n. 165/2001. 
 

Articolo 12 – Norme di rinvio 
1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al 

codice civile e alle altre norme vigenti. 
 
Ai fini dell’attribuzione del punteggio dichiara i seguenti titoli/esperienze (come riportati nel Curriculum): 
 
 
DOCENZA L2 
 

 
Titoli valutabili 

Condizioni  

Punteggi Titolo 
Punti  

(da indicare a 
cura del 
candidato) 

Punti  

(riservato alla 
Commissione) 

 

 

Laurea coerente con area di intervento Condizione di 
ammissibilità 

Max 14 

  

DILS-PG di I - II livello rilasciato 
dall’Università per stranieri di Perugia; 

DITALS di I- II livello rilasciato 
dall’Università per stranieri di Siena; 

 
 

2 punti  
Max 2 punti 

 
 

http://www.garanteprivacy.it/
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG19011


 

 

CEDILS rilasciato dall’Università Ca’ 
Foscari di Venezia 

Master “Didattica Italiano L2” 
1 punto 

Max 2 punti  
 

Master I Livello, Specializzazione e 
perfezionamento annuale (coerente) 

1 punto 
Max 2 
punti 

 
 

Master II Livello, Specializzazione e 
perfezionamento pluriennale 

(post-laurea) coerenti con progetto o 
ricadenti in area didattica; 

 
2 punti 

Max 4 punti 
 

 
 

 

 

 
  

Esperienza di docenza e/o incarico 
specifico nel settore di pertinenza e 
all’interno dell’Istituto 

 
Punti 1  

per attività 
Max 6 punti 

 
 

 
 

 

Anzianità di servizio (voce valida solo 
docenti di ruolo) 

(1 punto per anno) 

Max 10    

Punteggi
o totale 

  
40 

  

 

DOCENZA ACCOGLIENZA E CIVICA 
 
  

Titoli valutabili 
Condizioni e 

Punteggi Titolo 
Punti  

(da indicare 
a cura del 
candidato) 

Punti  
(riservato alla 
Commissione) 

 

 

Laurea coerente con area di intervento Condizione di 
ammissibilità 

Max 14 

  

Master I Livello, Specializzazione e 
perfezionamento annuale 

 
1 punto 

Max 2 punti 

 
 

Master II Livello, Specializzazione e 
perfezionamento pluriennale 

(post-laurea) coerenti con progetto o 
ricadenti in area didattica; 

 
2 punti 

Max 4 punti 
 

 
 

 

 



 

 

 
 

 
Attività di docenza in progetti di 
insegnamento e non, su temi simili 
debitamente documentate 

 
1 punto per attività 

Max 5 punti 

 
 

 
 

 

 Anzianità di servizio (voce valida solo 
docenti di ruolo) 
 
(1 punto per anno) 

Max 10   

Punteggi
o 
 totale 

 35   

 

Allegati: 

- Curriculum vitae datato e sottoscritto contenente una auto-dichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

- fotocopia del documento di identità in corso di validità 
- dichiarazione di insussistenza cause di incompatibilità 

 

Luogo e data Firma  

_______________, ______________ ____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 


		2026-01-29T14:13:35+0100
	GRRLCU60R21C847N




